Протокол №2
Заседания территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений                                                  в  Артемовском городском округе

г. Артемовский                                                             27  мая  2015 года

Председательствует Иванов А.С. – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа, координатор Комиссии.
Присутствуют:
Радунцева Е.А. – заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам.
Мухлиев Р.Н. – председатель Координационного Совета профсоюзов  Артемовского городского округа;
Маркина Л.В. – заведующий  юридическим отделом Администрации Артемовского городского округа;
Бабкина Т.Е. – председатель ГК профсоюза работников образования и науки, координатор  со стороны профсоюзных организаций;
Логинова В.М. – ведущий специалист отдела социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
Ключникова М.Л. – специалист МКУ Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельностью системы образования»;
Новиков О.Р. – юрисконсульт ГКУ СО «Артемовский центр занятости».

Повестка дня:
1. О мероприятиях по формированию у граждан навыков здорового образа жизни.
Докладчики: Лесовских Н.П., заведующий отделом по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского округа , Березин В.А. – председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации Артемовского городского округа.
2. О подготовке к  детской оздоровительной кампании в летний период на территории Артемовского городского округа.
Докладчик: Ключникова М.Л., специалист МКУ Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельностью системы образования».
3. О регистрации коллективных трудовых договоров в  ГКУ СО «Артемовский центр занятости») по состоянию на 01.06.2015.
Докладчик: Новиков О.Р., юрисконсульт ГКУ СО службы занятости населения (филиал «Артемовский»).
4. О мерах по противодействию коррупции на территории Артемовского городского округа.
Докладчик: Иванов А.С., первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа.

1. По первому вопросу   о мероприятиях по формированию у граждан навыков здорового образа жизни,
Слушали:  Лесовских Н.П., заведующего отделом по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского округа.
Ежегодно направляются письма с предложением провести тематические акции и встречи с рабочими предприятий, организаций с представителями ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» и МРО УФСКН г. Артемовский по профилактике злоупотребления психоактивных веществ среди работающих на предприятиях АГО: ОАО «АМЗ ВЕНТПРОМ»; ООО «БМЗ»; ОАО «МРСК Урал- Свердловэнерго»; ЗАО «Артемовский ЖБЗ-1»; Эксплуативное локомотивное депо Егоршино; Ремонтное локомотивное депо Егоршино; Свердловскую дистанцию зданий и гражданских сооружений, водоснабжения и водоотведения; Егоршинскую дистанцию пути; ОАО «Вагонная ремонтная компания-3», Егоршинскую дистанцию сигнализации, централизации и блокировки; Егоршинскую дистанцию энергосбережения; Свердловский региональный центр связи; Станцию Егоршино.
Руководителям предприятий предложено включить вопросы по ВИЧ в инструктажи по охране труда, а также организацию прохождения сотрудниками анонимного экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию.
Дополнительно до руководителей предприятий, организаций доведена информация о работе кабинета «низкопороговой помощи» на базе ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ».
        В ежеквартальном режиме в Администрации Артемовского городского округа проходят заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции, межведомственной комиссии по заболеваниям, передающимся половым путем, межведомственной комиссии по профилактике туберкулеза, антинаркотическая комиссия Артемовского городского округа. На заседаниях рассматривается вопрос «Об исполнении мероприятий в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика ВИЧ-инфекции на территории Артемовского городского округа на 2014-2016 годы», заслушиваются заинтересованные службы и ведомства по реализации муниципальных программ по профилактике ВИЧ-инфекции, хронических неинфекционных заболеваний и формированию здорового образа жизни.
Решили: информацию принять к сведению.

2. По второму вопросу: О подготовке к  детской оздоровительной кампании в летний период на территории Артемовского городского округа
Слушали Ключникову М.Л., специалиста Управления образования Артемовского городского округа: для обеспечения детей загородными видами оздоровления Управлением образования Артемовского городского округа проведен открытый конкурс на приобретение путевок в загородные оздоровительные организации исполнителем оказания услуги отдыха и оздоровления в 2015 году является МУП Артемовского городского округа «ЗОК имени П. Морозова».
В загородных оздоровительных организациях и в образовательных учреждениях, на базе которых будут открыты лагеря дневного пребывания, ведутся подготовительные работы в соответствии с планом подготовки оздоровительных лагерей к летней оздоровительной кампании 2015 года и предписаниями надзорных органов.
Доклад прилагается.
Решили: заслушанную информацию принять к сведению.

3. По третьему вопросу: О регистрации коллективных трудовых договоров в  ГКУ СО «Артемовский центр занятости» по состоянию на 01.06.2015
Слушали Новикова О.Р., юрисконсульта ГКУ СО  «Артемовский центр занятости»:
   в период с 01.01.2015  по 27.05.2015   ГКУ «Артемовский ЦЗ»  осуществил уведомительную регистрацию 6 коллективных договоров, заключенных в организациях, с совокупной численностью работников 352 человека.  В одном из коллективных договоров выявлены нарушения трудового законодательства. По результатам проверки содержания коллективного договора работодателю направлены предложения по устранению нарушений, и уведомление по факту выявленных нарушений в государственную инспекцию труда Свердловской области.
 Всего по состоянию на 27.05.2015г.,  на территории Артемовского городского округа, количество действующих, заключенных и прошедших уведомительную регистрацию, (в том числе прошедших уведомительную регистрацию в Департаменте по труду и занятости Свердловской области до 01.10.2012г.) коллективных договоров составляет: 80, с совокупной численностью работников 5662 человека.

Решили: заслушанную информацию принять к сведению.

4. По четвертому вопросу:  О мерах по противодействию коррупции на территории Артемовского городского округа.
Слушали: Иванова А.С., первого заместителя главы Администрации Артемовского городского округа:
При главе Артемовского городского округа создан Совет по противодействию коррупции. Ответственное должностное лицо за организацию работы по противодействию коррупции в Артемовском городском округе - Иванов Александр Сергеевич, первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа
 Разработчиками проектов МНПА осуществляется антикоррупционная экспертиза в форме анализа содержания его норм в соответствии с главой 5 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы МНПА Артемовского городского округа и проектов МНПА Артемовского городского округа, определенного решением Думы Артемовского. Проекты МНПА направляются разработчиками на предварительную антикоррупционную экспертизу в Артемовскую городскую прокуратуру, в соответствии с распоряжением Администрации Артемовского городского округа от 07.10.2014  № 279-РА.
Коррупция большей частью респондентов воспринимается как незаконные финансовые операции и злоупотребление служебным положением. Коррупция ассоциируется в сознании респондентов с дачей денежных взяток и реже - с услугой или подарком.
На сайте Артемовского городского округа в сети Интернет в разделе «Антикоррупционная деятельность» размещены сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих,  а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, предоставляемые муниципальными служащими Администрации Артемовского городского округа за прошедший финансовый год.
Как показали результаты исследования, в целом, антикоррупционная политика Артемовского городского округа обеспечила в 2014 году сдерживание коррупционных проявлений, повышение уровня доверия населения к деятельности органов местного самоуправления, сокращение рынка бытовой коррупции в округе.
  Решили: информацию принять к сведению.

Координатор:

Иванов А.С. - первый зам. главы Администрации Артемовского городского округа _________________________________

[bookmark: _GoBack]
Протокол вела Логинова В.М.